<sup>45</sup> Matth. 9, 10. 13 etc. Rom. 3, 21-22 etc. Parmi les contemporains d’Abélard, on se contentera de citer Hugues de Saint-Victor : « Nam opera restaurationis multo digniora sunt operibus conditionis ; quia illa ad servitutem facta sunt, ut stanti homini subessent ; haec ad salutem, ut lapsus erigerent. », Hugues de Saint-Victor, *De sacramentis christianae fidei, Prologus*, 2, éd. PL 176, 183D-184A ; « Videns ergo Deus hominem sua virtute iugum damnationis non posse evadere, misertus est eius ; et primum gratuito praevenit eum per solam misericordiam ut deinde liberaret per iustitiam ; hoc est, quia homo ex se iustitiam evadendi non habuit, Deus homini per misericordiam iustitiam dedit. », *ibid.*, I, VIII, 4, éd. PL 176, 308C.

pourrait appeler la binarisation du discours théologique. Relisons la question : comme souvent chez lui, les couples de notions opposées y abondent : « concéder » / « nier » ; « plus nombreux » / « moins nombreux » ; « faire » / « ne pas faire » ; « bon » / « mauvais » ; « convenant » / « inconvenant », « juste » / « injuste » ; « rationnel » / « irrationnel », et ainsi de suite<sup>46</sup>. Certes, ce genre d'antithèses est fréquent dans la littérature chrétienne, à commencer par les Écritures : on songe aux épîtres de Paul et à ses fréquentes oppositions entre la chair et l'esprit, les œuvres et la foi, la loi et la grâce, le péché et la justice, la mort et la vie, l'esclavage et la liberté, les juifs et les nations, l'homme et la femme, la lettre et l'esprit, la folie et la sagesse, la faiblesse et la force, etc.<sup>47</sup> Ou encore aux paroles du Christ, qui opposent le « ciel » et la « terre », la « lumière » et les « ténèbres », le « bon grain » et l'« ivraie », etc.<sup>48</sup> Toutefois, derrière leur apparente simplicité ces textes dessinent des dialectiques subtiles et diverses, de l'opposition frontale à la gradation, de sorte que les antithèses ne se superposent jamais exactement : il arrive même qu'elles se prolongent en triades, comme la chair, l'âme et l'esprit ; le péché, la loi et la grâce, etc.<sup>49</sup> Pour les théologiens de l'époque patristique et préscolastique, manipuler de telles antithèses et construire à partir d'elles des discours complexes, en jouant du fait qu'elles ne se superposent pas, mais se chevauchent et s'articulent en une sorte de mécano conceptuel, fut un exercice d'une grande fécondité doctrinale.

Or, dans la question abélardienne, l'argumentation est certes d'une grande subtilité ; mais tout le discours d'Abélard n'en va pas moins dans le sens d'une simplification, d'une réduction méthodique de tous les jeux d'opposition à un seul<sup>50</sup>. Sur le couple fondamental « faire » et « ne pas faire », affecté de la modalité « pouvoir » ou « ne pas pouvoir », Pierre superpose toute une série d'antithèses : « bon » et « mauvais », « convenir » et « ne pas convenir », « juste » et « injuste », « rationnel » et « irrationnel ». Bref, il serait « mauvais », « inconvenant », « injuste » et « irrationnel » que Dieu pût faire autre chose que ce qu'il fait, comme il est « bon », « convenant », « juste » et « rationnel » qu'il fasse ce qu'il fait.